

Số: /KH-ĐK

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng,**  
**chống ma túy năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 3482/KH-SXD ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Sở Xây dựng thành phố Đà Nẵng triển khai Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2026 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (đính kèm). Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới Đà Nẵng (Trung tâm) xây dựng kế hoạch như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 163/2024/QH15, Nghị quyết số 50/NQ-CP, Quyết định số 7619/QĐ-BCA, Kế hoạch số 137/KH-UBND, gắn với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 31/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong tình hình mới và Kết luận số 05/KL-TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 31/10/2025; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 14/01/2026 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, Kết luận số 05-KL/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

Triển khai đồng bộ các giải pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm, xử lý từ “gốc rễ” là quan trọng để giải quyết tổng thể cả về giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

Nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị trong việc chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.

**II. Nội dung thực hiện:**

1. Tăng cường phổ biến, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung Chương trình gắn với Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, đảm bảo lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác phòng chống ma túy trong tình hình mới; Nghị quyết số 02-NQ/TU, Kết luận số 05/KLTU của Ban Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 12/KH-

UBND của UBND thành phố. Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm cấp ủy đảng, chính quyền trong phòng chống ma túy.

2. Phối hợp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy, nhất là tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền đối ngoại về phòng chống ma túy, không để thành phố Đà Nẵng trở thành địa bàn sản xuất, trung chuyển ma túy của khu vực và quốc tế.

3. Đa dạng hóa hình thức truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động trong đơn vị:

- Trên trang Thông tin điện tử đơn vị.
- Thông qua các cuộc họp lồng ghép tại đơn vị;

### **III. Tổ chức thực hiện:**

- Trưởng phòng QLTH, Đội trưởng Đội kiểm định tại 02 cơ sở nghiêm túc thực hiện đúng theo tinh thần của Kế hoạch này.

- Giao ông Lê Văn Lành, nhân viên Quản lý máy móc thiết bị đăng tin, bài trên các trang, chuyên mục, kênh thông tin của đơn vị.

- Giao Trưởng phòng Quản lý tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Xây dựng (qua Văn phòng Sở) 06 tháng (trước ngày 10/6/2026) và năm (trước ngày 10/12/2026) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố đúng thời gian quy định..

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2026 của Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới Đà Nẵng./.

**GIÁM ĐỐC**

#### ***Nơi nhận:***

- Sở XD TPĐN (để b/cáo);
- Trưởng các Phòng QLTH, Đội tại 2 cơ sở (t/hiện);
- Ông Lê Văn Lành (t/hiện);
- Lưu: VT (Nguyệt).

**Nguyễn Văn Sơn**